АДМИНИСТРАЦИЯ    ГОРОДА    ПЕНЗЫ

У П Р А В Л Е Н И Е    К У Л Ь Т У Р Ы

П Р И К А З

№ 99/1       « 22 » октября 2010 г.

Об утверждении Порядка проведения антикоррукционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  Управления культуры города Пензы

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Федерального закона от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Управления культуры города Пензы согласно приложению.

2. Назначить ответственного за проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Управления культуры города Пензы Захарову Анну Валерьевну, ведущего специалиста Управления культуры города Пензы.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник Управления культуры города Пензы

        В.А. Фейгина

С приказом ознакомлена:

А.В. Захарова

приложение к приказу

Управления культуры города Пензы

от «___» _________ 2010 № ___

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Управления культуры города Пензы
1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Управления культуры города Пензы (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и определяет порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Управления культуры города Пензы.

2. Антикоррупционная экспертиза (далее - экспертиза) осуществляется в отношении проектов нормативных правовых актов (далее - проекты), действующих нормативных правовых актов (далее - акты) Управления культуры города Пензы в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

3. Антикоррупционная экспертиза проектов проводится при проведении правовой экспертизы ответственным специалистом Управления культуры города Пензы согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96.

Ответственный специалист Управления культуры города Пензы в своей деятельности руководствуется Консттуцией Российской Федерации и действующим законодательством Российской Федерации.

4. Срок антикоррупционной экспертизы проекта не должен превышать двух дней в соответствии с п. 4.11., п.4.12. Инструкции по делопроизводству в администрации города Пензы, утвержденной распоряжением главы администрации города Пензы от 25.03.2009 №81р.
5. В случае если при проведении экспертизы проекта коррупциогенных факторов не выявлено, а также, если по рассматриваемому проекту отсутствуют иные замечания, проект согласовывается с указанием факта проведения экспертизы в соответствующем заключении, которое прикладывается к проекту.
Форма заключения является приложением к настоящему Порядку.
6. При выявлении в проекте коррупциогенных факторов, выявленные коррупциогенные факторы отражается в заключении по результатам проведения экспертизы проекта, которое прикладывается к проекту.
В заключении отражаются все выявленные положения проекта, содержащие коррупциогенные факторы, с указанием структурных единиц проекта (разделы, главы, части, пункты, подпункты, абзацы) и предлагаются способы их устранения.

7. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком проекта.

8. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении экспертизы проекта, устраняются разработчиком, ответственным за его подготовку, на стадии доработки проекта. После устранения выявленных коррупционных факторов доработанный проект направляется на повторное рассмотрение ответственному специалисту Управления культуры города Пензы.

В случае несогласия лица, направившего проект на экспертизу, с ее результатами, свидетельствующими о наличии в нем положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, указанное лицо вносит этот проект на рассмотрение начальника Управления культуры города Пензы с приложением пояснительной записки и обоснованием своего несогласия, прилагая при этом заключение, составленное по итогам экспертизы, и иные документы.
9. Экспертиза актов Управления культуры города Пензы проводится при мониторинге применения актов Управления культуры города Пензы для выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

Не проводится экспертиза отмененных или признанных утратившими силу актов.

10. Антикоррупционная экспертиза актов проводится согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96.

11. В случае обнаружения в актах Управления культуры города Пензы положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, ответственный специалист Управления культуры города Пензы в 5-дневный срок направляет указанные акты с мотивированным заключением в правовое управление администрации города Пензы на антикоррупционную экспертизу.
12. При выявлении коррупциогенных факторов ответственный специалист Управления культуры города Пензы составляет заключение по результатам проведения экспертизы акта, в котором отражаются выявленные коррупциогенные факторы, с указанием структурных единиц акта (разделы, главы, части, пункты, подпункты, абзацы), а также возможные негативные последствия сохранения в акте выявленных коррупциогенных факторов.

13. Заключение по результатам экспертизы акта Управления культуры города Пензы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению лицом, подготовившем акт, для принятия соответствующего решения.

приложение к
Порядок проведения антикоррупционной
 экспертизы нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов
Управления культуры города Пензы

Заключение

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

_________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта Управления культуры города Пензы)
Специалистом Управления культуры города Пензы в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», , и согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, проведена антикоррупционная экспертиза приказа __________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта Управления культуры города Пензы)

с целью выявления в нем коррупциогенных факторов.

В представленном проекте коррупциогенных факторов не выявлено.

_________________________     _____________    ______________________

       (должность)                                            (подпись)                     (инициалы, фамилия)

5